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Abstract
To assess the status of a rare plant species, we must first understand the factors that affect the

size of populations and their numbers. In this thesis, I study processes affecting plant species

prosperity on local scale (paper 1), factors influencing species distribution in landscape and

ability of species to colonize new habitats (paper 2) and species traits responsible for gene

flow between established populations (paper 3). Since I work with rare plants, I also aim to

turn theoretical knowledge into practical recommendations for nature conservation (paper 4)

to help effectively preserve rare and endangered species.

In the first 3 papers, I work with two rare fern species restricted to serpentine rocks,

Asplenium adulterinum and A. cuneifolium, in a study system covering 10 × 10 km. I found

that both species are long living (several decades) and in the study region, populations are in a

good state and slowly growing. Even very small populations (10 individuals) have quite high

chance to survive. In both fern species, I found dispersal limitation, which might be surprising

regarding huge production of small spores in ferns (paper 2). The species differ in ploidy and

thus, also mating system. A. adulterinum is tetraploid and its main breeding system is

intragametophytic selfing. A. cuneifolium is diploid and is mainly outcrossing (paper 3). The

breeding system has vast influence on colonization ability – the selfing species is better

colonist of empty habitats, since it is able of single spore colonization (paper 2), resulting into

faster metapopulation dynamics in this species. In the outcrossing species, there is more

effective gene flow between already established populations (paper 3).

The two fern species are rare, but since they are not endangered within the study

region, there was no need to transfer theoretical knowledge to the conservation practice. This

I performed on another species, Gentianella praecox subsp. bohemica, endemic species of

Central European seminatural grasslands with rapidly declining number of populations due to

the management change. I carried out population viability analysis using matrix model. I

found that management of seminatural grasslands is of crucial importance for survival of this

species. If management is performed, even small populations (10 individuals) of this species

are able to survive. Climate change (simulated as increased frequency of dry years) will have

small impact on the populations. However, unmanaged populations are not able to survive in

long-term period (several decades). Extremely small populations may be recovered from the

seed bank by management induction (paper 4). Results of the study were implemented into

recently prepared action plan for this species in the Czech Republic.
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GE6ERAL I6TRODUCTIO6

To assess the status of a rare plant species, we must first understand the factors that

affect the size of populations and their numbers. Plants traits are often quite distinct from

those of animals. Unique plant characteristics include a seed dormancy, a diversity of mating

systems from self-ferilization to complete outcrossing, dispersal due to seeds, transport of

haploid cells (pollen, spores) on large distance etc. At some spatial scale, most plant species

are patchily distributed due to their sedentary lifestyle and the spatial heterogeneity of the

environment (Schemske et al., 1994). The patchy distributions have been further exaggerated

by the activities of humans through habitat destruction and fragmentation. Therefore, the

assessment of status of a rare plant species requires an ecological and evolutionary

information on more that one spatial scale.

On local scale, within a population, the basic unit is an individual – important is the

number of individual plants, their fecundity, survival, mortality and processes influencing

these vital rates. On the regional scale, the basic unit is a population –the number of

populations, their stability, and size, probability of extinction and establishment of a new

population. The regional dynamics of a species is critically driven by the number of suitable

habitats, their connectivity and quality. The processes on each scale can be driven by totally

different factors. For survival of a species in a landscape, both local dynamics and regional

dynamics are often equally important.

When the information on rare species status is available and the species is really

endangered, the theoretical knowledge on the species should be transferred into the practice. It

is often done via so called “conservation action plans” (IUCN/SSC, 2002, IUCN/SSC, 2008).

Most species specific conservation action plans currently valid are aimed on animals

(typically lion or chimpanzee); considerably less was done for protection of specific plant

species.

Population dynamics on the local scale

On the local scale, important information on the population status is if the number of

individuals in a population is increasing or decreasing and how are these processes stable in

time. From the conservation point of view, it is useful to know the risk of extinction of a

population due to the stochastic processes. Prediction of changes in population size and

extinction risk requires a demographic analysis (Schemske et al., 1994). The simplest

approach is a census of the number of individuals through time, as it is done in a monitoring
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of many rare and endangered species (web2, 3.11.2010). Although this may be sufficient in

some situations, it will not provide an accurate projection of long-time population trends. For

example, a long-lived species with poor recruitment may not show a population decline until

the oldest individual begin do die (Schemske et al., 1994). Better insight into the population

dynamics can be obtained only by collecting detailed information on all the phases of life

cycle of a plant and integrating them in models of the whole life cycle of the species.

Two main types of models are generally used in this context: individual based models

(IBM) and stage based (matrix) models. The first approach models the fate of single

individuals within population and the relation between vital rates (e.g. growth), phases of life

cycle (e.g. flowering) and environmental characteristics (e.g. shadow/sun) described by a

continuous function. It allows an explicit inclusion of the individual variation in great detail

(DeAngelis and Mooij, 2005) and it has been commonly used in animals populations (for

review see Grimm, 1999), but its use in plants have been rather limited. Disadvantage of this

model is necessity of a large amount of data and it requires good computing facilities. Also

lack of defined stages of the life cycle makes the interpretation a bit less intuitive. However, it

is recently promising way of plant population modeling (e.g. Buckley et al., 2003, Hoebee et

al., 2008, Pico et al., 2009).

On the other hand, matrix projection models (Leslie, 1945, Caswell, 2001) are

established, widely used and good approach to evaluating the prospect of a rare plant

populations. It is based on stages (age or size categories), which with certain probability

survive to another stage, die or reproduce. In contrast to IBM, it works with discrete stages,

not with continuous variables. The idea of matrix models is pretty old (Leslie, 1945), but after

Menges (1986) discussed the application of matrix model to the conservation and monitoring

of rare plants and later described its use for the population viability analysis (Menges, 1990),

it started to be a common tool for evaluating the plant population dynamics. Several

additional methods were developed to make this tool of wider use – e.g. for calculating mean

life span (Cochran and Ellner, 1992) or confidence intervals using bootstrap (Alvarez-Buylla

and Slatkin, 1994, Efron and Tibshirani, 1994). It was employed in the research of population

dynamics of wide selection of rare vascular plants (Pino et al., 2007, Garcia, 2003, Garcia et

al., 2008, Griffith and Forseth, 2005, Jongejans et al., 2008). It was also even used for

bryophytes (Okland, 1995). Surprisingly, this approach was never used for ferns or

lycophytes. Since many ferns are subject of the interest of nature conservation (web1),

detailed information on the population dynamics of ferns is strongly needed.
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Population dynamics on the landscape scale

In many plants, factors influencing the number of populations on regional scale may be as

important for determining its fate as within-population dynamics. Dynamics of such

“population of populations” is described by the classical metapopulation model developed by

Ilkka Hanski (e.g. Hanski, 1991, Hanski, 1994) on the basic concept of Levins (1970). It was

originally designed for animal populations, but the idea was soon adopted by plant ecologist

(e.g. Husband and Barrett, 1998, Vandermeijden et al., 1992, Husband and Barrett, 1996,

Eriksson, 1997).

Dynamics of the species in a landscape is determined by available suitable habitats, of

which some are occupied and some are free. Pattern of occupancy of these habitat patches by

the species is not stable in time. Some of the vacant patches get occupied by colonization,

some get free due to the local extinction. Local extinctions are part of the natural process and

if new populations arise due to the colonization, species existence on the regional scale is not

in danger (Schemske et al., 1994).

Since we are talking about rare plants, a question arises: Why is this species rare?

What is the limiting its distribution? In the light of the metapopulation concept, there are

basically 2 limiting factors, which may combine: 1. species has not enough habitats, 2. there

is enough habitats, but the species is not able to colonize them – it is dispersal limited

(Munzbergova and Herben, 2005). In plants, dispersal limitation means lack in availability of

diaspores or their bad dispersal ability.

Different types of the distribution limitations for plant species in various systems were

studied by many recent studies and they concluded that large majority of the plant species is

limited by both seed availability and/or dispersal ability and by availability of suitable

habitats (reviewed in Turnbull et al., 2000, Clark et al., 2007).

Suitable habitats

Problematic point of all the distribution limitation and metapopulation studies is identification

suitable, but unoccupied habitats. Together with the wider use of Hanski metapopulation

models (Hanski, 1991, Hanski, 1994), several methods were developed. The most direct but

technically difficult method is to perform a seed addition experiment (Munzbergova and

Herben, 2005). While such experiments have been repeatedly used in a variety of plant

species (for review see Turnbull et al., 2000, Clark et al., 2007, Moles and Westoby, 2002), it

was in fact suggested that such experiments may also not be fully reliable (Ehrlen et al., 2006,

Clark et al., 2007). Alternative and also commonly applied methods use different distribution
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models (Moore and Elmendorf, 2006) parameterized using different environmental variables

(Husband and Barrett, 1996, Ouborg, 1993, QuintanaAscencio and Menges, 1996, Wild and


[…]


suggested de Groot et al. (2010). Moreover, if inbreeding occurs in predominantly

outbreeding species, its product may have disadvantage due to inbreeding depression

(Schneller & Holderegger 1997) and may be excluded from the population. Resulting

effective gene flow diminishes any spatial structure among populations.

Results suggest, that there are completely opposing processes facilitating colonization

of new habitats and gene flow between the existing habitats.
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Tab1: Expected and observed heterozygosity and inbreeding coefficient (Fis) per locus

locus He Ho Fis

A. adulterinum LAP - I 0.490 0.026 0.862

AAT 0.4185 0.4885 0.0411

SHDH 0.1454 0.179 0.0759

LAP - I 0.2335 0.4945 0.368

LAP - II 0.0308 0.0389 0.1437

ADH - I 0.1894 0.2938 0.2373

ADH - II 0.2115 0.4521 0.375

PGM 0.0837 0.0804 -0.1288

A
.
cu

n
ei

fo
li

u
m

Mean over 7 loci 0.290 0.188 0.209
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Fig 1: Partitioning of genetic variation within and among populations in the two species.

Results of AMOVA, the partitioning was highly significant in both species.
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Fig 2: Relationship between geographic distance and pairwise Fst between populations. The

relationship is significant in tetraploid A. adulterinum (R2 = 0.112, p = 0.001, Mantel test, A),

but not in diploid A. cuneifolium (p = 0. 317, B). The relationship in A. adulterinum is

significant also when the most remote population is removed from the analysis (R2 = 0.084, p

= 0.035, Mantel test).
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Fig 3: Relationship between population size and genetic diversity (Nei 1987) of individual

populations. The relationship is marginally significant in tetraploid A. adulterinum (R2 =

0.152, p = 0.093, linear regression, A), but not in diploid A. cuneifolium (p = 0.290, B).
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Fig 3: Relationship between population size and genetic diversity (Nei 1987) of individual

populations. The relationship is marginally significant in tetraploid A. adulterinum (R2 =

0.152, p = 0.093, linear regression, A), but not in diploid A. cuneifolium (p = 0.290, B).
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Appendix 1

Detailed protocol used for the isozyme analysis
Electrophoresis was performed on crude protein extracts of leaf material.

Approximately 60 mg of fresh leaf tissue was ground with Dowex-Cl (1-X8) and
homogenized on ice in 0.6 ml Tris–HCl extraction buffer (0.1 M Tris–HCl pH 8.0, 78 mM 2-
mercaptoethanol, 26 mM sodium metabisulfite, 11 mM ascorbic acid, 4%
polyvinylpyrrolidone). The extracts were centrifuged for 10 min at 15,000 rpm and clear
supernatants were stored at −75 °C for up to 6 months until electrophoresis. Isozymes were
separated on native-PAGE; 15 µl of each sample were employed for electrophoresis in a
Hoefer vertical electrophoresis unit. All enzymes were resolved on polyacrylamide gels using
8.16% separating gel and 4% stacking gel. The separating gel was made using a buffer of 1.82
M Tris–HCl, pH 8.9, and the stacking gel using a buffer of 0.069 M Tris–HCl, pH 6.9. The
electrode buffer consisted of 0.02 M tris and 0.24 M glycine, pH 8.3.

Nine enzyme systems were investigated in the first step (6-PGDH, AAT, ADH, DIA,
IDH, LAP, MDH, PGM, SHDH); variation was found in 4 of them in A. adulterinum (LAP,
DIA, 6-PGDH, SHDH) and 5 of them in A. cuneifolium (AAT, SHDH, LAP 2 loci, ADH 2
loci, PGM), resulting in 4 and 7 variable loci, respectively.

The staining procedures followed Vallejos (1983) to visualize 6-PGDH, ADH, PGM,
SHDH and DIA, with the following modifications: 6-PGDH (30 ml 0.1 M Tris–HCl pH 8.4,
10 mg 6-phosphogluconate, 5 mg NADP, 5 mg MTT, 2 mg PMS, 30 mg MgCl2), ADH (40
ml 0.1 M Tris-HCl pH 7.5, 30 mg NAD, 20 mg MTT, 2 mg PMS, 20 ml ethanol), PGM (50
ml 0.05 M Tris-HCl pH 8.5, 100 mg glucose-1-phosphate, 10 mg NADP, 10 mg MTT, 2 mg
PMS, 25 mg MgCl2, 80 units glucose-6-phosphate dehydrogenase), SHDH (30 ml 0.1 M Tris-
HCl pH 8.4, 30 mg shikimic acid, 5 mg NADP, 6 mg MTT, 2 mg PMS) and DIA (100 ml 0.1
M Tris-HCl pH 8.0, 4 mg 2,6-dichlorophenol-indophenol, 26 mg NADH, 10 mg MTT).
Enzyme system AAT was stained using the following method: two staining solutions were
prepared, A (20 ml 0.1 M Tris–HCl pH 8.4, 240 mg aspartic acid, 40 mg α-ketoglutaric acid)
and B (20 ml 0.1 M Tris–HCl pH 8.4, 25 mg Fast Blue BB Salt, 50 mg Fast Violet B, 25 mg
pyridoxal-5-phosphate). Solution A was prepared at least 15 min before the application. The
gel was rinsed in water and then in buffer (Tris–HCl pH 7). Solutions A and B were mixed
and poured on the gel. The gel was incubated in the dark at 35 °C until bands appeared. Then
the gel was rinsed in distilled water and fixed (1:1:3:5, glycerine:acetic acid:H2O:methanol).
Visualization of LAP was done using buffer 0.2 M Tris-maleat pH 6. The gel was rinsed with
the buffer and then incubated for 10 min in a solution of 30 ml buffer, 50 mg L-leucyl-β-
naphthylamide HCl (in 50% acetone) and 60 mg MgCl2. Then 25 mg Fast Black K Salt in 30
ml of the buffer was added. The gel was incubated in dark, until bands appeared.
