Review

Mgr. Anna Lampei Bucharová: Dynamics of rare and threatened species on local and regional scale

– from theory to practice

The whole study consists of four manuscripts, from which two of them were accepted in reviewed

international journals. Their topics are mainly focused on a study of spatial and temporal population

dynamics of three endangered species – Asplenium adulterinum, A. cuneifolium (3 papers) and

Gentianella praecox subsp. bohemica (1 paper). This PhD thesis is a nice example of connection

between scientific research and nature conservation. Conclusions of all papers are at least partly

useful for preparing conservation management plans for these species, which will have a real chance

to be successful. There are my comments and questions:

Paper I:

The definition of sample plots is rather weak (‘To relocate individuals easily and to be able to identify

newly appearing plants, we marked all individuals in a well-determined part of population‘). What

was the area of such plots with marked plants?

Were all marked plants relocated in each plot? If not, had they the same chance to be easily re-

located during next year (even lower stages)? What was the percentage of lost nails?

Could be the population affected by trampling during its field sampling?

Can you explain an expected reason of population growth? Can have an episodic mortality - drought,

frost (which was not reflected by this field research) an importance in balance of it?

Do you expect that the trend of population growth will continue? How long? Selected plots were

probably rather saturated by high number of individuals even before the field study. Can we expect

that there will be enough space for new plants?

Both species may probably be partially clonal. Can it influence a population structure?

Paper II:

In fact, Beals index (BI) can be calculated using not only species P/A data, but also for all other types

of P/A data as explanatory variables. What about to use it such a way and compare environmental BI

with BI obtained from species composition?

Suitability of localities for target species was estimated using vegetation type, Ellenberg indicator

values and Beals index. However, these factors are not independent. They are derived from the same

species composition. Their combination could overweight the importance of species composition

against other environmental factors.

Ellenberg indicator values – the area of studied populations was around 100 km2 and localities were

probably ecologically rather similar. Do you really mean that e.g. continentality, soil reaction or

nutrients calculated from Ellenberg indicator values (with a short ecological gradient) may interpret

something more than a noise, bias or something other what is included in composition of species co-

occurring at these localities?

If the list of species was sampled from the whole local area of population distribution, the size of

plots is not comparable. The different size might be important in case if some species occurs more in

smaller patches. Even Ellenberg indicator values and Beals smoothing index (BI) are sensitive to the

number of species per plot / frequency of species within the table. E.g. species occurring in N-1 plots

of the N dataset size will have extremely high BI value due to generalist species.

The definition of suitable but unoccupied habitats will be every time problematic, because there is no

possible evaluation of model results. Small change of parameters may highly affect results. There can

be a set of localities, where the population decreases due to worse environmental conditions, but

the species still occur there (together with a set of species of other successional stages). Such

localities are probably a source of bias in prediction of suitable habitats.

What was the limit for suitable and unsuitable habitats in the model (explain me model parameters

more in detail, please)?

Paper III

This is not my favorite paper, because I have never done similar investigation. Therefore, I have no

experience with it and all questions I will ask will be probably rather stupid.

Nine enzymatic systems (ES) were studied. Is it enough? Can be some problem for comparison of two

species when each of them has different number of ES providing interpretable pattern? And what

about the variability of other (unmeasured) ES? Do you expect (and guarantee) that results will be

the same? Is it possible to reduce the number of ES and e.g. test their significance by bootstrap

selection of ES? (Has it a sense?)

p. 126, 127 – Same figure label as at previous page.

Fig. 2: The slope significance should be tested by data permutations, because geographic distance of

points is not an independent variable (the distance BC depends on distances AB and AC) – see

Baselga (2010) and Lenoir et al. (2010)

Paper IV

Management strategy is a crucial point of species protection. Of course, the best plan would be to

increase number of individuals in all populations. However, it is usually not possible due to limited

money, land ownership and other special conditions. In my opinion, the whole management strategy

should also consider complex models of e.g. decreasing number of populations. What is the best plan

in case of limited money? Should we focus on a limited number of dense populations? Or should we

plan management according to density of individuals? Or should we manage all populations with

lower intensity?

Fig. 5 is rather interesting. Did you test a maximum time interval between last year with flowering

individual and proper management of the locality, in which the population can restore?

Sowing experiment – were the sown plots investigated longer time? How long? Is an average time of

dormancy known for this species? The time of dormancy needn’t have normal distribution in time

(two or more peaks may occur).

Conclusion: The whole manuscript is well-written and brings important new information about all

investigated species. It was a pleasure for me to review it.
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